１

       平成２８年度柴田町議会４月会議会議録（第１号）

      出席議員（１７名）

    １番  平 間 幸 弘  君       ２番  桜 場 政 行  君

    ３番  吉 田 和 夫  君       ４番  秋 本 好 則  君

    ５番  斎 藤 義 勝  君       ６番  平 間 奈緒美  君

    ７番  佐々木 裕 子  君       ９番  安 部 俊 三  君

   １０番  佐々木   守  君      １１番  広 沢   真  君

   １２番  有 賀 光 子  君      １３番  水 戸 義 裕  君

   １４番  舟 山   彰  君      １５番  白 内 恵美子  君

   １６番  我 妻 弘 国  君      １７番  髙 橋 たい子  君

   １８番  加 藤 克 明  君

      欠席議員（なし）

     説明のため出席した者

   町 長 部 局

町 長  滝 口   茂  君

副 町 長  水 戸 敏 見  君

会 計 管 理 者 兼

会 計 課 長

相 原 健 一  君

総 務 課 長 併

選挙管理委員会書記長

加 藤 秀 典  君

まちづくり政策課長  鈴 木   仁  君

財 政 課 長  宮 城 利 郎  君

税 務 課 長  関 場 孝 夫  君

町 民 環 境 課 長  鎌 田 和 夫  君

健 康 推 進 課 長  佐 藤 浩 美  君

福 祉 課 長  平 間 清 志  君

子 ど も 家 庭 課 長  鈴 木 俊 昭  君

２

農 政 課 長 併

農業委員会事務局長

瀬 戸   諭  君

商 工 観 光 課 長  斎 藤 英 泰  君

都 市 建 設 課 長  水 戸 英 義  君

上 下 水 道 課 長  畑 山 義 彦  君

槻 木 事 務 所 長  五十嵐 眞祐美  君

危 機 管 理 監  安 彦 秀 昭  君

税 収 納 対 策 監  佐 藤   芳  君

   教育委員会部局

教 育 長  船 迫 邦 則  君

教 育 総 務 課 長  伊 藤 良 昭  君

生 涯 学 習 課 長  相 原 光 男  君

スポーツ振興課長  石 上 幸 弘  君

   その他の部局

代 表 監 査 委 員  大 宮 正 博  君

   事務局職員出席者

議 会 事 務 局 長  平 間 雅 博

主 査  佐 山   亨

     議 事 日 程 （第１号）

  平成２８年４月１日（金曜日） 午前９時３０分 開 会

 第 １ 会議録署名議員の指名

 第 ２ 会期及び開催期間の決定

 第 ３ 議案第１号 平成２８年度柴田町一般会計補正予算

 第 ４ 議員派遣の件

     本日の会議に付した事件

 議事日程のとおり

３

     午前９時３０分  開 会

○議長（加藤克明君） おはようございます。

  ただいまの出席議員数は17名であります。定足数に達しておりますので、議会は成立いたし

ました。

  これより平成28年度柴田町議会４月会議を開きます。

  直ちに本日の会議を開きます。

  なお、議案等の説明のため、地方自治法第121条の規定により、説明員として町長以下、関

係所管課長等及び監査委員の出席を求めております。

  本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付のとおりであります。

  日程に入ります。

     日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（加藤克明君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  本日の会議録署名議員は、会議規則第123条の規定により、議長において14番舟山 彰君、

15番白内恵美子さんを指名いたします。

     日程第２ 会期及び開催期間の決定

○議長（加藤克明君） 日程第２、会期及び開催期間の決定の件を議題といたします。

  今年度の会期については、柴田町議会基本条例第４条及び柴田町議会会議規則第４条の規定

により、本日から次の会期の前日である翌年４月２日までの通年となりますので、ご了承願い

ます。

  お諮りいたします。本臨時会議の開催期間については、議会運営委員会の協議の結果、本日

１日と意見が一致いたしました。よって、本臨時会議の開催期間は本日１日とすることにご異

議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（加藤克明君） 異議なしと認めます。よって、開催期間は本日１日と決しました。

  また、本臨時会議中、報道関係等の取材を許可しておりますので、ご了承願います。

  次の日程に入る前に、本日付の職員人事異動について紹介の申し出がありましたので、これ

を許します。

  それでは、副町長、お願いします。

４

○副町長（水戸敏見君） 改めましておはようございます。

  平成28年度の執行部、異動になった者、新たに課長等職についた者について紹介いたします。

７名おります。

  まず、総務課長、加藤秀典。都市建設課長からの転任です。

○総務課長（加藤秀典君） よろしくお願いします。

○副町長（水戸敏見君） 危機管理監、安彦秀昭。新任です。

○危機管理監（安彦秀昭君） 安彦です。よろしくお願いします。

○副町長（水戸敏見君） まちづくり政策課長、鈴木 仁。福祉課長からの転任です。

○まちづくり政策課長（鈴木 仁君） よろしくお願いいたします。

○副町長（水戸敏見君） 槻木事務所長、五十嵐眞祐美。新任です。

○槻木事務所長（五十嵐眞祐美君） 五十嵐です。よろしくお願いいたします。

○副町長（水戸敏見君） 都市建設課長、水戸英義。新任です。

○都市建設課長（水戸英義君） 水戸です。よろしくお願いいたします。

○副町長（水戸敏見君） 福祉課長、平間清志。子ども家庭課長からの転任になります。

○福祉課長（平間清志君） 平間です。よろしくお願いいたします。

○副町長（水戸敏見君） 子ども家庭課長、鈴木俊昭。新任です。

○子ども家庭課長（鈴木俊昭君） 鈴木です。よろしくお願いします。

○副町長（水戸敏見君） 平成28年度、町長、教育長以下22名、紅二点になりますけれども、対

応いたします。よろしくお願いいたします。

     日程第３ 議案第１号 平成２８年度柴田町一般会計補正予算

○議長（加藤克明君） 日程第３、議案第１号平成28年度柴田町一般会計補正予算を議題といた

します。

  町長の提案理由の説明を求めます。町長。

     〔町長 登壇〕

○町長（滝口 茂君） ただいま議題となりました、議案第１号平成28年度柴田町一般会計補正

予算についての提案理由を申し上げます。

  今回の補正は、昨年度に引き続き、国の消費税率引き上げによる低所得者世帯への影響緩和

等のために行う簡素な給付措置としての臨時福祉給付金及び新たに臨時福祉給付金の支給対象

者のうち、65歳以上になる方を対象とした年金生活者等支援臨時福祉給付金を支給するための

５

必要な経費を措置するものです。その財源としましては、全額、国庫支出金を充当するもので

あります。これにより１億5,935万7,000円を増額し、補正後の予算総額を120億5,843万8,000

円とするものです。

  詳細につきましては担当課長が説明いたしますので、原案のとおり可決くださいますようお

願いいたします。

○議長（加藤克明君） 補足説明を求めます。財政課長。

○財政課長（宮城利郎君） それでは、詳細説明をいたします。議案書１ページをお開きくださ

い。

  議案第１号平成28年度柴田町一般会計補正予算です。

  今回の補正は、ただいま町長が提案理由で申し上げましたとおり、歳入歳出予算の総額に歳

入歳出それぞれ１億5,935万7,000円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ120億5,843万

8,000円とするものです。

  補正の内容につきましては、平成26年４月からの消費税率引き上げに伴いまして、昨年度に

引き続き低所得者への影響を緩和する国の臨時的な措置として交付される臨時福祉給付金と、

臨時福祉給付金支給対象者のうち65歳以上を対象とした年金生活者等支援臨時福祉給付金の支

給に係る経費の補正となります。

  ４ページをお開きください。歳入です。

  15款２項２目民生費国庫補助金１億5,935万7,000円の増につきましては、５節臨時福祉給付

金給付事業費補助金から８節臨時福祉給付金（低所得高齢者）給付事務費補助金まで、それぞ

れ事業費補助、事務費補助として国から全額補助されるものです。

  次に、５ページになります。歳出です。

  ３款１項９目臨時福祉給付金給付事業費１億5,935万7,000円の増につきましては、３節の職

員手当等の時間外勤務手当から14節使用料及び賃借料のパソコン等賃借料まで、それぞれ給付

金の支給に係る事務経費について計上するものです。

  19節負担金補助及び交付金につきましては、今回の臨時福祉給付金額が支給対象者１人につ

き3,000円で、対象者を6,500人と想定しており、給付金額は1,950万円。また、支給対象者の

うち障害基礎年金また遺族基礎年金を受給している方に対しては３万円の加算がありますので、

対象者を300人と想定しており、給付金額は900万円。合計で給付金額は2,850万円となります。

それから、その下の低所得高齢者に対する臨時福祉給付金額が支給対象者１人につき３万円と

なります。対象者を4,000人と想定しており、給付金額１億2,000万円をそれぞれ計上するもの

６

です。

  以上でございます。よろしくお願いいたします。

○議長（加藤克明君） これより質疑に入ります。質疑は歳入歳出一括といたします。質疑に当

たってはページ数を示して行ってください。質疑ありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（加藤克明君） 質疑なしと認めます。

  これより討論に入ります。討論ありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（加藤克明君） 討論なしと認めます。

  これより、議案第１号平成28年度柴田町一般会計補正予算の採決を行います。

  お諮りいたします。本案は原案のとおり決することに賛成の諸君の起立を求めます。

     〔賛成者起立〕

○議長（加藤克明君） 起立総員であります。よって、本案は原案のとおり可決されました。

     日程第４ 議員派遣の件

○議長（加藤克明君） 日程第４、議員派遣の件についてお諮りいたします。

  この件に関し、地方自治法第100条第13項及び柴田町議会会議規則第126条の規定により、別

紙配付のとおり、平成28年度中に開催される各種会議、講座、研修会、姉妹都市交流等の議員

派遣について承認したいと思います。これにご異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（加藤克明君） 異議なしと認めます。よって、平成28年度中に開催される各種会議、講

座、研修会等に議員を派遣することに決しました。

  なお、開催要領が確定次第、議長において派遣要請いたしますのでご了承願います。

○議長（加藤克明君）  本臨時会議に付された事件は全て終了しました。

  これで本日の会議を閉じます。

  これをもって平成28年度柴田町議会４月会議を閉じます。

  ご苦労さまでした。

     午前９時３９分  休 会

７

  上記会議の経過は、事務局長平間雅博が記載したものであるが、その内容に相違ないことを

証するためここに署名する。

  平成２８年４月１日

         議  長

         署名議員   番

         署名議員   番